

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอคณะกรรมการ

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินของบริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบ งบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงิน ระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ส่วนข้าพเจ้า เป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทาน ของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถ ได้รับความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจ แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐาน การบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เห็น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลดังต่อไปนี้

1. หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2.7 บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ โดยบริษัทเลือกใช้วิธีรับรู้ผลกระทบสะสมย้อนหลังจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินเป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสมต้นงวดของงวดปัจจุบัน
2. หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 27 บริษัทมีความฟ้องร้องซึ่งปัจจุบันอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลหลายคดี

ทั้งนี้ข้อสรุปของข้าพเจ้ามิได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องเหล่านี้

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 14 พฤษภาคม 2563

กรทอง เหลืองวิไล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 7210

บริษัท ดีลอยท์ ทูช โธมัทสு ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

หน่วย : บาท

		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
	หมายเหตุ	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4.3	9,965,005	44,797,431
เงินลงทุนชั่วคราว	7.1	-	5,373,720
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	5	8,096,139	4,311,479
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน	22	2,085,944	56,617,309
สินค้าคงเหลือ	6	-	418,500
สินทรัพย์ภายในได้ของงวดปัจจุบัน		2,262,569	9,410,911
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	7.2	20,393,237	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		3,058,856	4,343,448
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		45,861,750	125,272,798
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้	8	15,501,500	256,851,500
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	9.1	24,597,703	-
เงินลงทุนเพื่อขาย	9.2	-	25,254,440
เงินลงทุนในการร่วมกิจการงาน	10	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	11	7,583,674	17,598,231
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาไม่หมุนเวียน	12 และ 22	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	13	82,470,423	83,391,365
สินทรัพย์สิทธิการไว้		396,387	-
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	14	67,905,794	70,399,664
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		3,260,098	3,641,831
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	15	75,870,797	67,281,386
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		277,586,376	524,418,417
รวมสินทรัพย์		323,448,126	649,691,215
ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ			

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

หน่วย : บาท

		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
	หมายเหตุ	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	16	50,472,891	197,316,513
หนี้สินที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน	22	13,492,589	19,501,700
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	543,184	311,402
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น		12,235,690	12,235,690
เจ้าหนี้เงินประกันผลงานหมุนเวียน		28,932,548	26,682,924
ประมาณการหนี้สินสำหรับต้นทุนการรื้อถอนและ การขนย้ายส่วนปรับปรุงอาคารเช่า		533,125	533,125
ประมาณการหนี้สินจากขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจาก งานก่อสร้างตามสัญญา	18.1	-	-
ประมาณการหนี้สินสำหรับค่าปรับจากความล่าช้า	18.2	-	-
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน		2,326,347	3,647,912
ประมาณการหนี้สินระยะสั้นสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง	27	70,157	139,300,898
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น		2,942,173	3,728,474
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		12,205,932	11,898,468
รวมหนี้สินหมุนเวียน		123,754,636	415,157,106
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินตามสัญญาเช่า	17	91,511	-
เจ้าหนี้เงินประกันผลงานไม่หมุนเวียน		18,970,407	19,194,279
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		3,804,335	3,804,335
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน		6,398,476	5,859,125
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง	27	38,412,789	38,521,637
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		67,677,518	67,379,376
รวมหนี้สิน		191,432,154	482,536,482

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

หน่วย : บาท

		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
	หมายเหตุ	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)			
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น	19		
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 12,826,431,971 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		12,826,431,971	
หุ้นสามัญ 10,545,938,156 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท			10,545,938,156
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 10,114,938,156 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท			
ชำระครบแล้ว		10,114,938,156	10,114,938,156
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ		(8,500,747,796)	(8,500,747,796)
ส่วนเกินทุนจากใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นหมดอายุ	20	7,859,252	7,859,252
กำไร (ขาดทุน) สะสม			
จัดสรรแล้ว			
ทุนสำรองตามกฎหมาย		5,526,839	5,526,839
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)		-1,480,409,654	(1,445,927,630)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		(15,150,825)	(14,494,088)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		132,015,972	167,154,733
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		323,448,126	649,691,215

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท ที เอ็นจีเนียริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	2563	2562
รายได้ตามสัญญาก่อสร้าง	22	27,200,895	58,740,904
ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญา	22	-26,666,310	-55,800,434
กำไรขั้นต้น		534,585	2,940,470
รายได้อื่น		125,451	8,695,226
การกลับรายการจากการยกเลิกสัญญาก่อสร้าง	22	-	70,730,200
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	27.2	-38,123,253	-27,161,691
ผลขาดทุนอื่น		-311,520	-
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน		-37,774,737	55,204,205
ต้นทุนทางการเงิน		-240,335	-867,429
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าซึ่งเป็นไปตาม TFRS 9	11, 12 และ 14	13,747,605	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้		-24,267,467	54,336,776
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	23	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		-24,267,467	54,336,776
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไร หรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	9.2	-	-2,165,239
การโอนกลับกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการขาย เงินลงทุนเพื่อขาย	9.2	-	-2,553,282
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไร หรือขาดทุนในภายหลัง		-	-4,718,521

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	2563	2562
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไร หรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้			
วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	9.1	(656,737)	-
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไร หรือขาดทุนในภายหลัง		(656,737)	-
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี		(656,737)	-4,718,521
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม		(24,924,204)	49,618,255
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	21	(0.0024)	0.0054
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	21	10,114,938,156	10,114,938,156
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด			
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด (บาท)	21	(0.0024)	0.0054
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักปรับลด (หุ้น)	21	10,114,938,156	10,114,938,156

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

	ทุนที่ออก และชำระแล้ว		ส่วนต่ำกว่า มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุนจาก ใบสำคัญแสดงสิทธิ ที่จะซื้อหุ้นหมดอายุ	กำไร (ขาดทุน) สะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
					จัดสรรแล้ว ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)	กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น			รวม องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น	
							ผลกำไร จากการตีมูลค่า สินทรัพย์ใหม่	ผลขาดทุน จากการวัดมูลค่า เงินลงทุนเพื่อขาย	ผลขาดทุนจากเงินลงทุน ในตราสารทุนที่ กำหนดให้วัดมูลค่า ด้วยมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		รวม
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	10,114,938,156	-8,500,747,796	7,859,252	5,526,839	-1,356,022,820	11,725,339	-18,905,567	-	-7,180,228	264,373,403	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น											
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	54,336,776	-	-4,718,521	-	-4,718,521	49,618,255	
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	10,114,938,156	-8,500,747,796	7,859,252	5,526,839	-1,301,686,044	11,725,339	-23,624,088	-	-11,898,749	313,991,658	
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	10,114,938,156	(8,500,747,796)	7,859,252	5,526,839	(1,445,927,630)	15,217,339	(29,711,427)	-	(14,494,088)	167,154,733	
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี											
เนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาถือปฏิบัติ (ดูหมายเหตุข้อ 2.7)	-	-	-	-	(10,214,557)	-	29,711,427	(29,711,427)	-	(10,214,557)	
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่	10,114,938,156	(8,500,747,796)	7,859,252	5,526,839	(1,456,142,187)	15,217,339	-	(29,711,427)	(14,494,088)	156,940,176	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น											
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	(24,267,467)	-	-	(656,737)	(656,737)	(24,924,204)	
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	10,114,938,156	(8,500,747,796)	7,859,252	5,526,839	(1,480,409,654)	15,217,339	-	(30,368,164)	(15,150,825)	132,015,972	

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		(24,267,467)	54,336,776
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย		1,385,731	1,426,042
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน		516,161	425,585
กลับรายการประมาณการหนี้สินจากการขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากงานก่อสร้างตามสัญญา	18.1	-	(185,737,428)
ประมาณการหนี้สินสำหรับค่าปรับจากความล่าช้า	18.2	-	(3,232,991)
กลับรายการสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	22	-	104,040,492
กลับรายการประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง		(38,691)	-
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น (กลับรายการ)		(33,295)	102,999
ตัดจำหน่ายรายการสินทรัพย์ทางการเงิน		13,247,605	-
กลับรายการผลขาดทุนจากการซื้อขายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน		(13,747,605)	-
กลับรายการเจ้าหนี้การค้า		-	(2,318,790)
กลับรายการเจ้าหนี้เงินประกันผลงาน		-	(41,636)
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์		-	(1,158,188)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์		7	627
กำไรจากการวัดมูลค่าของเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้า		-	(1,446,604)
ผลขาดทุนจากสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้			
วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน		311,520	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย		-	(2,392,355)
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้า		-	320,147
กลับรายการดอกเบี้ยรับ		187,611	-
ดอกเบี้ยรับ		(177,705)	(436,272)
ดอกเบี้ยจ่าย		11,678	14,064
		<u>(22,604,450)</u>	<u>(36,097,532)</u>

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)			
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
เงินลงทุนชั่วคราว		5,373,720	156,137
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น		(4,624,535)	(10,841,996)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน		54,531,365	1,018,200
สินค้าคงเหลือ		418,500	(495,398)
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น		(20,704,757)	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		2,101,092	575,827
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้		241,350,000	11,515,372
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น		500,000	364,950
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน		2,493,870	14,962,773
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		5,000	(278,280)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น		(146,843,622)	(3,891,424)
หนี้สินที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน		(6,009,111)	(5,245,559)
เจ้าหนี้เงินประกันผลงานหมุนเวียน		2,249,624	2,423,279
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น		(753,006)	(331,384)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		307,464	83,045
เจ้าหนี้เงินประกันผลงานไม่หมุนเวียน		(223,872)	(2,250,771)
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานที่จ่ายในระหว่างงวด		(1,298,375)	-
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง		(139,300,898)	-
เงินสดจ่ายจากการดำเนินงาน		(33,031,991)	(28,332,761)
เงินสดรับดอกเบี้ย		629,969	166,658
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้		(2,262,569)	(1,388,256)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน		(34,664,591)	(29,554,359)

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากบริษัทย่อย		-	854,268
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนเพื่อขาย		-	2,392,355
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์		(6,294)	(6,067)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์		-	1,161,186
เงินสดสุทธิ (ใช้ไปใน) ได้มาจากกิจกรรมลงทุน		<u>(6,294)</u>	<u>4,401,742</u>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดจ่ายเพื่อชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	4.2	(149,863)	(68,045)
จ่ายดอกเบี้ย		(11,678)	(14,064)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน		<u>(161,541)</u>	<u>(82,109)</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ		(34,832,426)	(25,234,726)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม		44,797,431	42,241,305
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม		<u>9,965,005</u>	<u>17,006,579</u>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท ที เอ็นจีเนียริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

1. การดำเนินงานและข้อมูลทั่วไปของบริษัท

บริษัท ที เอ็นจีเนียริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) จัดทะเบียนเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2524 โดยประกอบธุรกิจรับเหมาก่อสร้างโรงงานและอาคาร และบริการที่เกี่ยวข้องอื่นๆ

เมื่อวันที่ 14 กรกฎาคม 2548 บริษัทได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด และเมื่อวันที่ 28 กันยายน 2549 ได้จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยใน “ตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (“MAI”)

บริษัทมีที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่ชั้น 15 อาคารรัชนาการ์ เลขที่ 3 ถนนสาทรใต้ แขวงยานนาวา เขตสาทร กรุงเทพมหานคร

เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติให้ปิดบริษัทย่อย และบริษัทย่อยได้จดทะเบียนเลิกกิจการกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้ว เมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน 2561 และจดทะเบียนเสร็จการชำระบัญชีแล้วเมื่อวันที่ 28 มกราคม 2562

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนรวมสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนรวมเป็นจำนวนเงิน 77.89 ล้านบาท มีขาดทุนสะสมจำนวน 1,480 ล้านบาท และมีขาดทุนสำหรับงวดจำนวน 24.27 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของบริษัทเชื่อว่าการจัดทำงบการเงินตามเกณฑ์การดำเนินงานต่อเนื่องยังเหมาะสม เนื่องจากบริษัทยังมีโครงการก่อสร้างในปัจจุบันและมีโครงการก่อสร้างใหม่ในระหว่างงวด นอกจากนี้เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2563 มีมติพิเศษให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจากจำนวน 10,114,938,156 บาท เป็น 12,826,431,971 บาท โดยออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 2,711,493,815 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาทและบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2563 (ดูหมายเหตุข้อ 19.2)

การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“COVID-19”) ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของบริษัทจะติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวอย่างต่อเนื่องและจะประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สินและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นอย่างสม่ำเสมอ

2. เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาล

- 2.1 งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นในสกุลเงินบาทและตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2562) เรื่อง “รายงานทางการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นแบบย่อ และมีการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
- 2.2 งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบกับได้มาจากงบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว
- 2.3 ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มิใช่เครื่องบ่งชี้และมีใช้การคาดการณ์ถึงผลการดำเนินงานเต็มปี
- 2.4 ข้อมูลบางประการซึ่งควรแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในงบการเงินระหว่างกาล ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว
- 2.5 ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2562) เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” บริษัทต้องอาศัยดุลยพินิจของผู้บริหารในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการและการตั้งข้อสมมติฐานหลายประการซึ่งมีผลกระทบต่อ การแสดงจำนวนสินทรัพย์และหนี้สิน การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานและการแสดงรายได้และค่าใช้จ่ายของงวดบัญชี ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหารได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากการประมาณการนั้น

2.6 บริษัทจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาลโดยไม่รวมส่วนได้เสียของบริษัทในการดำเนินงานร่วมกันในกิจการร่วมค้าไทยบริการอุตสาหกรรมและเรื่องณรงค์ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2562) เรื่อง “การร่วมกิจการ” เนื่องจากการร่วมกิจการดังกล่าวได้หยุดดำเนินงานตั้งแต่ปี 2557 และเงินลงทุนในการร่วมกิจการดังกล่าวไม่มีสาระสำคัญต่องบการเงินระหว่างกาล (ดูหมายเหตุข้อ 10)

อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติให้เลิกกิจการร่วมค้าไทยบริการอุตสาหกรรมและเรื่องณรงค์ โดยเมื่อวันที่ 1 เมษายน 2563 กิจการร่วมค้าดังกล่าวได้ยื่นขั้บชำระบัญชีและชำระภาษีต่อกรมสรรพากรเรียบร้อยแล้ว

2.7 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงานและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับงวดบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินระหว่างกาลของบริษัทยกเว้นมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังต่อไปนี้

มาตรฐานกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

ในงวดปัจจุบัน บริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติครั้งแรก โดยบริษัทเลือกที่จะรับรู้ผลกระทบสะสมจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 “เครื่องมือทางการเงิน” (“TFRS 9”) เป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสมต้นงวดของรอบระยะเวลาที่รายงาน

ข้อกำหนดใหม่ตาม TFRS 9 มีดังนี้

- 1) การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน
- 2) การค้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน และ
- 3) การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

บริษัทนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ตามข้อกำหนดการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงใน TFRS 9 ดังนี้

(ก) การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

วันที่เริ่มต้นใช้มาตรฐานครั้งแรก (เช่น วันที่ซึ่งบริษัทประเมินสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ตามข้อกำหนดของ TFRS 9) คือวันที่ 1 มกราคม 2563 ดังนั้นบริษัทปฏิบัติตามข้อกำหนดของ TFRS 9 กับเครื่องมือทางการเงินที่ยังคงรับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่นำข้อกำหนดมาปฏิบัติกับเครื่องมือทางการเงินที่ถูกตัดรายการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ข้อมูลเปรียบเทียบที่เกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินยังคงรับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ไม่ปรับย้อนหลัง

การรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินที่อยู่ในขอบเขตของ TFRS 9 กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรมตามโมเดลธุรกิจของกิจการในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และตามลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน โดยเฉพาะเงินลงทุนในตราสารทุนวัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

เว้นแต่ที่กล่าวไว้ก่อนหน้านี้ บริษัทอาจเลือกให้แสดงการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่เกิดขึ้นภายหลังกับตราสารทุนซึ่งไม่ใช่เงินลงทุนที่ถือไว้เพื่อค้าหรือไม่เป็นสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายที่รับรู้โดยผู้ซื้อในการรวมธุรกิจผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยเมื่อเลือกแล้วไม่สามารถยกเลิกได้

กรรมการของบริษัทสอบทานและประเมินสินทรัพย์ทางการเงินของบริษัทที่มีอยู่ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ตามข้อเท็จจริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ วันนั้น และได้ข้อสรุปว่าการนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรกส่งผลกระทบต่อสินทรัพย์ทางการเงินของบริษัทที่เกี่ยวข้องการจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่า

- เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัท (ไม่ใช่เงินลงทุนที่ถือไว้เพื่อค้าหรือไม่เป็นสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายที่รับรู้โดยผู้ซื้อในการรวมธุรกิจ) ที่จัดประเภทไว้ก่อนหน้านี้เป็นเงินลงทุนเพื่อขายและวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ แต่ละวันที่รายงานตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 105 เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน เลือกกำหนดให้แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของตราสารทุนเหล่านี้ยังคงสะสมต่อเนื่องในสำรองการวัดมูลค่าเงินลงทุน

- ไม่มีการเปลี่ยนแปลงในการวัดมูลค่าของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ถือไว้เพื่อค้าตราสารทุนเหล่านี้ยังคงวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน
- เงินลงทุนที่ถือไว้จนครบกำหนดตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 105 เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน และเงินให้กู้ยืมและลูกหนี้ที่มีการถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์ทั้งเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงิน และทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดให้

ไม่มีการจัดประเภทรายการอื่นใดของสินทรัพย์ทางการเงินที่มีผลกระทบต่อฐานะการเงิน กำไรหรือขาดทุน กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทในแต่ละปี

(ข) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

TFRS 9 กำหนดเกี่ยวกับการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยใช้โมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกำหนดให้บริษัทบันทึกผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและการเปลี่ยนแปลงในผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเหล่านั้น ณ แต่ละวันที่รายงานเพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตตั้งแต่รับรู้สินทรัพย์ทางการเงินเมื่อเริ่มแรก ในความหมายเดียวกันคือการรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตไม่จำเป็นต้องรอให้เกิดเหตุการณ์ด้านเครดิตขึ้นก่อน

TFRS 9 กำหนดให้บริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

TFRS 9 กำหนดให้บริษัท วัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนสำหรับเครื่องมือทางการเงินด้วยจำนวนที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ หากความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินนั้นเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญตั้งแต่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก หรือเมื่อเครื่องมือทางการเงินเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อซื้อหรือเมื่อกำเนิด แต่อย่างไรก็ตามหากความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินไม่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญตั้งแต่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก (ยกเว้นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อซื้อหรือเมื่อกำเนิด) บริษัทถูกกำหนดให้วัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนสำหรับเครื่องมือทางการเงินนั้นด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า TFRS 9 กำหนดให้ใช้วิธีการอย่างง่ายสำหรับการวัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้การค้า สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา และลูกหนี้ตามสัญญาเช่าในสถานการณ์ที่เป็นไปได้

เนื่องจากบริษัทเลือกรับรู้ผลกระทบสะสมเป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสม ณ วันที่แรกที่ถือปฏิบัติเพื่อการประเมินว่ามีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญในความเสี่ยงด้านเครดิตตั้งแต่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงินที่เหลือเพื่อรับรู้รายการ ณ วันที่นำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรกคือ วันที่ 1 มกราคม 2563

การประเมินผลกระทบแสดงดังนี้

	หน่วย: บาท
รายการที่มีอยู่ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ที่ปฏิบัติตามข้อกำหนดเกี่ยวกับการด้อยค่าตาม TFRS 9	การรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนสะสม ที่บันทึกเพิ่มขึ้น
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	10,214,557
	<hr/> 10,214,557 <hr/>

ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่บันทึกเพิ่มขึ้นจำนวน 10.21 ล้านบาท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ที่รับรู้เข้าขาดทุนสะสมโดยตรง ส่งผลให้ขาดทุนสะสมเพิ่มขึ้นจำนวน 10.21 ล้านบาท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ค่าเพื่อผลขาดทุนที่บันทึกเพิ่มขึ้นบันทึกตามรายการสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

(ค) การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงิน

TFRS 9 มีการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญในเรื่องการจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับการบัญชีสำหรับการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหนี้สินทางการเงินที่เลือกกำหนดให้แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนที่เกี่ยวข้องกับการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของผู้ออก

TFRS 9 กำหนดให้การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหนี้สินทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของหนี้สินนั้น แสดงเป็นกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เว้นแต่การรับรู้ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของหนี้สินในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นนั้นจะก่อให้เกิดหรือขยายการจับคู่อย่างไม่เหมาะสมทางการบัญชีในกำไรหรือขาดทุนการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่เกี่ยวข้องกับความเสี่ยงด้านเครดิตของหนี้สินทางการเงินจะไม่จัดประเภทรายการใหม่ภายหลังเป็นกำไรหรือขาดทุน แต่จะโอนไปกำไรสะสมเมื่อตัดรายการแทน นอกจากที่กล่าวข้างต้น การนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ไม่ส่งผลกระทบต่อการจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงินของบริษัท

ข้อมูล (ง) ด้านล่าง แสดงรายละเอียดเพิ่มเติมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทรายการจากการนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้

(ง) การเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

ไม่มีรายการสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินที่บริษัทเลือกกำหนดให้แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ณ วันที่นำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

ตารางด้านล่างแสดงข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ทางการเงินที่จัดประเภทรายการใหม่ตามการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลง TFRS 9

(หน่วย: บาท)

	มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	การจัดประเภท รายการใหม่	การวัดมูลค่า รายการใหม่	มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	ประเภท
สินทรัพย์ทางการเงิน					
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน					
เงินลงทุนชั่วคราวหลักทรัพย์เพื่อค้า					
- ตราสารทุน	5,373,720	(5,373,720)	-	-	หลักทรัพย์เพื่อค้า
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	5,373,720	-	5,373,720	มูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรหรือขาดทุน
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น					
เงินลงทุนเพื่อขาย					
	25,254,440	(25,254,440)	-	-	หลักทรัพย์เพื่อขาย
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	25,254,440	-	25,254,440	มูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น

ตารางข้างล่างแสดงผลกระทบต่อสินทรัพย์ และส่วนของผู้ถือหุ้นต้นงวดปี 2563 จากการนำมาตรฐานกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติ

ผลกระทบต่อสินทรัพย์ และส่วนของผู้ถือหุ้น	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ผลกระทบจากกลุ่ม เครื่องมือทางการเงิน	(หน่วย: บาท)
			ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
สินทรัพย์			
เงินลงทุนชั่วคราว	5,373,720	(5,373,720)	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	5,373,720	5,373,720
เงินลงทุนเพื่อขาย	25,254,440	(25,254,440)	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	25,254,440	25,254,440
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	17,598,231	(10,214,557)	7,383,674
รวมผลกระทบต่อสินทรัพย์สุทธิ		<u>(10,214,557)</u>	
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
กำไร (ขาดทุน) สะสม	(1,445,927,630)	(10,214,557)	(1,456,142,187)
รวมผลกระทบต่อส่วนของผู้ถือหุ้น		<u>(10,214,557)</u>	

การนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ไม่มีผลกระทบต่อกระแสเงินสดของบริษัท

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (“TFRS 16”)

ผู้บริหารของบริษัทนำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติโดยปรับปรุงผลกระทบสะสม ดังนี้

- กำหนดให้บริษัทรับรู้ผลกระทบสะสมจากการนำ TFRS 16 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก ณ วันที่นำ TFRS 16 มาใช้ครั้งแรก
- ไม่ปรับย้อนหลังข้อมูลเปรียบเทียบและยังคงนำเสนอข้อมูลเปรียบเทียบตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า (“TAS 17”) และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ (“TFRIC 4”)

ก) ผลกระทบของคำนิยามใหม่ของสัญญาเช่า

การเปลี่ยนแปลงคำนิยามของสัญญาเช่าส่วนมากเกี่ยวข้องกับหลักการควบคุม TFRS 16 กำหนดหลักการว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยดูจากมีสิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุสำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน ซึ่งแตกต่างกับหลักการ “ความเสี่ยงและผลตอบแทน” ตาม TAS 17 และ TFRIC 4

บริษัทนำคำนิยามของสัญญาเช่าและแนวทางที่เกี่ยวข้องมาถือปฏิบัติตาม TFRS 16 กับสัญญาเช่าทุกสัญญาที่เข้าทำสัญญาหรือเปลี่ยนแปลงในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 ในการนำ TFRS 16 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก บริษัทปฏิบัติตามคำนิยามใหม่ตาม TFRS 16 จะไม่เปลี่ยนแปลงขอบเขตของสัญญาที่เข้าเงื่อนไขตามคำนิยามของสัญญาเช่าของบริษัท อย่างเป็นสาระสำคัญ

ข) ผลกระทบต่อการบัญชีผู้เช่า

สัญญาเช่าที่ก่อนหน้าจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน

TFRS 16 เปลี่ยนแปลงการบันทึกบัญชีของบริษัท สำหรับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้าถูกจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 สัญญาเช่า ซึ่งเป็นรายการนอกงบแสดงฐานะการเงิน

การนำ TFRS 16 มาปฏิบัติใช้กับทุกสัญญา (ยกเว้นจากที่อธิบายด้านล่าง) บริษัท ปฏิบัติดังนี้

- 1) รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าในงบแสดงฐานะการเงิน วัตถุประสงค์เริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าในอนาคต สินทรัพย์สิทธิการใช้ปรับปรุงด้วยจำนวนเงินของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายตาม TFRS 16
- 2) รับรู้ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าในงบกำไรขาดทุน
- 3) แยกแสดงจำนวนเงินรวมของการจ่ายชำระเงินสดสำหรับส่วนของเงินต้น (จัดประเภทเป็นกิจกรรมจัดหาเงิน) และดอกเบี้ย (จัดประเภทเป็นกิจกรรมจัดหาเงิน) ในงบกระแสเงินสด

ภายใต้ TFRS 16 สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกลดสอบการค้ำค่าตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 เรื่อง การค้ำค่าของสินทรัพย์

สำหรับสัญญาเช่าระยะสั้น (อายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่า) และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ (ซึ่งรวมถึง เครื่องถ่ายเอกสาร แท็บเล็ต คอมพิวเตอร์ส่วนบุคคล รายการที่มีมูลค่าเล็กน้อย เช่น เครื่องตกแต่งสำนักงาน และโทรศัพท์) บริษัทเลือกรับรู้ค่าเช่าด้วยวิธีเส้นตรง ซึ่งได้รับอนุญาตตาม TFRS 16 ค่าเช่านี้แสดงเป็นรายการค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

บริษัทใช้วิธีผ่อนปรนในทางปฏิบัติต่อไปนี้ เมื่อเลือกใช้วิธีปรับปรุงผลกระทบสะสมสำหรับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้าจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตาม TAS 17

- บริษัทใช้อัตราคิดลดอัตราเดียวสำหรับกลุ่มสัญญาเช่าที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันอย่างสมเหตุสมผล
- บริษัทปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรกด้วยจำนวนของประมาณการหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าที่สร้างภาระซึ่งรับรู้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น ในงบแสดงฐานะการเงิน ก่อนวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรกเป็นทางเลือกในการทบทวนการค้ำค่า
- บริษัทเลือกที่จะไม่รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่อายุสัญญาเช่าสิ้นสุดภายใน 12 เดือน นับจากวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก
- บริษัทไม่รวมต้นทุนทางตรงเริ่มแรกในการวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก
- บริษัทใช้ข้อเท็จจริงที่ทราบภายหลัง หากสัญญาประกอบด้วยสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า

สัญญาเช่าที่ก่อนหน้าจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าการเงิน

สำหรับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้าจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าการเงินตาม TAS 17 มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เช่าและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินวัดมูลค่าตาม TAS 17 และจัดประเภทรายการใหม่เป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าตามลำดับ โดยไม่มีการปรับปรุง เว้นแต่ในกรณี que บริษัทเลือกใช้การยกเว้นรับรู้สัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ

สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าบันทึกตาม TFRS 16 ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

ผลกระทบทางการเงินจากการนำ TFRS 16 มาใช้เป็นครั้งแรก

บริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้ถูกจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตามหลักการ TAS 17 สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยจำนวนเท่ากับหนี้สินตามสัญญาเช่า ปรับปรุงด้วยจำนวนเงินของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายซึ่งเกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัท อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่าถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่นำมาใช้กับหนี้สินตามสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 คือ ร้อยละ 4.26 ถึง ร้อยละ 4.41 ตามระยะเวลาของสัญญา

ตารางต่อไปนี้แสดงภาระผูกพันจากสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผยตาม TAS 17 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก และหนี้สินตามสัญญาเช่ารับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

	บาท
ภาระผูกพันจากสัญญาเช่าดำเนินงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	9,943,225
สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ	(9,453,225)
ผลกระทบจากการคิดลดจำนวนเงินข้างต้น	(16,844)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่รับรู้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	311,402
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่รับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	784,558

บริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ 473,156 บาท และหนี้สินตามสัญญาเช่า 473,156 บาท ตามการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16

นอกจากนี้ สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี 2 ฉบับ ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 โดยมีรายละเอียดดังนี้

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย โดยมีการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ดังกล่าวระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 หรือจนกว่าธนาคารแห่งประเทศไทยจะมีการเปลี่ยนแปลงและให้ถือปฏิบัติตามการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว ทั้งนี้ กิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้และเลือกปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ ต้องถือปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวทุกข้อที่ระบุในแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ให้เป็นทางเลือกสำหรับทุกกิจการที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ เนื่องจากการจัดทางการเงินในช่วงเวลาที่ COVID-19 ยังคงอยู่ในสถานการณ์ความไม่แน่นอนสูง ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน อาจเป็นผลให้ฝ่ายบริหารของกิจการต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมากในการประมาณการ หรือในการวัดมูลค่าและรับรู้รายการทางบัญชี แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้จึงมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว ทั้งนี้ กิจการสามารถใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้สำหรับการจัดทางการเงินที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัทไม่ได้ใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีเหล่านี้ในการจัดทางการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 เนื่องจากบริษัทไม่มีกรณีที่เข้าเงื่อนไขตามแนวปฏิบัติเหล่านี้

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่และปรับปรุงใหม่มาถือปฏิบัติตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.7 โดยนโยบายการบัญชีที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ มีดังต่อไปนี้

3.1 เครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินของบริษัทเมื่อบริษัทเป็นคู่สัญญาตามข้อกำหนดของสัญญาของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ต้นทุนการทำรายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อ การออกตราสารสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน (นอกจากสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน) เพิ่มหรือหักจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินตามความเหมาะสม เมื่อรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก ต้นทุนการทำรายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน รับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่รับรู้ทั้งหมดวัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับการจัดประเภทรายการของสินทรัพย์ทางการเงิน

การจัดประเภทรายการของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทอาจปฏิบัติดังต่อไปนี้กับสินทรัพย์ทางการเงินที่เมื่อเลือกรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกแล้วไม่สามารถยกเลิกได้

บริษัทอาจเลือกให้แสดงการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่เกิดขึ้นภายหลังกับตราสารทุนในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หากเข้าเงื่อนไข (1) ด้านล่าง

(1) ตราสารทุนที่เลือกกำหนดให้แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก บริษัทอาจเลือกให้เงินลงทุนในตราสารทุนแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (เป็นรายตราสาร) ทั้งนี้เมื่อเลือกแล้วไม่สามารถยกเลิกได้ การเลือกกำหนดให้แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นไม่สามารถปฏิบัติได้ หากตราสารทุนเป็นการถือไว้เพื่อค้าหรือหากเป็นสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายที่รับรู้โดยผู้ซื้อในการรวมธุรกิจ

สินทรัพย์ทางการเงินเป็นการถือไว้เพื่อค้าดังต่อไปนี้

- ได้มาโดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อขายในอนาคตอันใกล้ หรือ
- ถูกกำหนดให้เป็นส่วนหนึ่งของกลุ่มเครื่องมือทางการเงินซึ่งบริษัทบริหารเป็นกลุ่ม ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก และมีหลักฐานที่แสดงถึงรูปแบบของการทำกำไรระยะสั้นที่เกิดขึ้นจริงในปัจจุบัน หรือ

- เป็นอนุพันธ์ (ยกเว้นอนุพันธ์ที่เป็นสัญญาค้าประกันทางการเงินหรือเลือกกำหนดให้เป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงในส่วนที่มีประสิทธิผล)

เงินลงทุนในตราสารทุนที่แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมรวมต้นทุนการทำรายการ

รายการดังกล่าววัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมกับกำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและสำรองการวัดมูลค่าเงินลงทุนสะสม ผลสะสมกำไรหรือขาดทุนจะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เป็นกำไรหรือขาดทุนเมื่อตัดจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารทุน รายการดังกล่าวจะโอนไปกำไรสะสมแทน

เงินปันผลจากเงินลงทุนในตราสารทุนเหล่านี้รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนตาม TFRS 9 เว้นแต่เงินปันผลดังกล่าวจะแสดงอย่างชัดเจนว่าเป็นส่วนหนึ่งในการชดเชยต้นทุนของเงินลงทุน เงินปันผลรวมอยู่ในรายการ “รายได้ทางการเงิน” ในกำไรหรือขาดทุน (ถ้ามี)

บริษัทเลือกกำหนดให้เงินลงทุนในตราสารทุนทั้งหมดที่ไม่ใช่ถือไว้เพื่อการค้าแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ณ วันที่นำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก (ดูหมายเหตุข้อ 2.7)

(2) สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่เข้าเงื่อนไขสำหรับการวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ดู (1) ด้านบน) วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยเฉพาะเงินลงทุนในตราสารทุนที่จัดประเภทแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน เว้นแต่บริษัทกำหนดให้เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่ใช่เงินลงทุนที่ถือไว้เพื่อค้าหรือไม่เป็นสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายที่รับรู้โดยผู้ซื้อในการรวมธุรกิจแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก (ดู (1) ด้านบน)

สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบของแต่ละรอบระยะเวลารายงานกับกำไรหรือขาดทุนจากมูลค่ายุติธรรมใด ๆ ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ตราบเท่าที่สินทรัพย์ทางการเงินนั้นไม่เป็นส่วนหนึ่งของความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงที่เลือกกำหนดไว้ กำไรหรือขาดทุนสุทธิรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนรวมถึง เงินปันผลใด ๆ หรือดอกเบี้ยรับจากสินทรัพย์ทางการเงินและรวมอยู่ในรายการ “กำไรและขาดทุนอื่น” มูลค่ายุติธรรมประเมินตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ 28

การค้ำของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา และสัญญาค้ำประกันทางการเงิน จำนวนเงินของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะถูกวัดมูลค่าใหม่ทุกวันที่รายงานเพื่อให้สะท้อนการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงด้านเครดิตจากที่เคยรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของเครื่องมือทางการเงินที่เกี่ยวข้อง

บริษัทต้องรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุเสมอสำหรับลูกหนี้การค้าสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา และหนี้สินตามสัญญาเช่า ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับสินทรัพย์ทางการเงินเหล่านี้ ประมาณการ โดยใช้ตารางการตั้งสำรองขึ้นอยู่กับข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตของบริษัทปรับปรุงด้วยปัจจัยเฉพาะของผู้กู้ยืม สภาพการณ์ทางเศรษฐกิจทั่วไป และการประเมินทิศทางทั้งในปัจจุบันและในอนาคต ณ วันที่รายงาน รวมถึงมูลค่าเงินตามเวลาตามความเหมาะสม

สำหรับเครื่องมือทางการเงินอื่นทั้งหมด บริษัทรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ เมื่อมีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญในความเสี่ยงด้านเครดิตตั้งแต่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก แต่อย่างไรก็ตามหากความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินไม่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญตั้งแต่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก บริษัทวัดมูลค่าของค่าเพื่อผลขาดทุนสำหรับเครื่องมือทางการเงินนั้นด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุแสดงถึงผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ปฏิบัติผิดสัญญาที่มีความเป็นไปได้ว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของเครื่องมือทางการเงินที่คาดไว้ในทางกลับกันผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้าแสดงถึงสัดส่วนของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดตลอดอายุที่คาดว่าจะเกิดจากเหตุการณ์ปฏิบัติผิดสัญญาของเครื่องมือทางการเงินที่มีความเป็นไปได้ว่าจะเกิดขึ้นภายใน 12 เดือนหลังจากวันที่รายงาน

1) นโยบายการตัดรายการ

บริษัทตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินเมื่อมีข้อมูลที่บ่งชี้ว่าลูกหนี้มีปัญหาด้านการเงินอย่างร้ายแรงและไม่มีความเป็นไปได้ที่จะได้รับคืน เช่น เมื่อลูกหนี้อยู่ระหว่างชำระบัญชี หรือล้มละลาย หรืออยู่ในสถานการณ์ที่ลูกหนี้การค้ามีจำนวนเงินหนี้ค้างชำระเกินกว่า 2 ปี แล้วแต่เหตุการณ์ใดจะเกิดขึ้นก่อน สินทรัพย์ทางการเงินที่ถูกตัดรายการอาจขึ้นอยู่กับวิธีการบังคับภายใต้กระบวนการทวงถามของบริษัท โดยใช้คำปรึกษาทางกฎหมายตามความเหมาะสม เงินที่ได้รับคืนรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

2) การวัดมูลค่าและการรับรู้รายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

การวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเป็นการคำนวณความน่าจะเป็นของการปฏิบัติผิดสัญญา ร้อยละของความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นเมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญา (เช่น ผลกระทบของความเสียหายหากมีการผิดสัญญา) และยอดหนี้เมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญา การประเมินคำนวณความน่าจะเป็นของการปฏิบัติผิดสัญญาและร้อยละของความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นเมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญาขึ้นอยู่กับข้อมูลในอดีตปรับปรุงด้วยการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคต สำหรับยอดหนี้เมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินแสดงโดยมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ ณ วันที่รายงาน สำหรับสัญญาค้ำประกันทางการเงิน ความเสี่ยงรวมถึงจำนวนเงินที่ถูกเบิกใช้ ณ วันที่รายงานและจำนวนเงินที่เพิ่มขึ้นใด ๆ ที่คาดว่าจะถูกเบิกใช้ในอนาคต โดยวันที่ผิดสัญญาถูกประเมินโดยขึ้นอยู่กับแนวโน้มในอดีต บริษัททำความเข้าใจความจำเป็นด้านการเงินในอนาคต โดยเฉพาะเจาะจงของลูกหนี้และข้อมูลการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคตที่เกี่ยวข้องอื่น ๆ

สำหรับสินทรัพย์ทางการเงิน ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นประมาณการด้วยผลต่างระหว่างกระแสเงินสดตามสัญญาทั้งหมดซึ่งบริษัทต้องได้รับและกระแสเงินสดทั้งหมดซึ่งบริษัทคาดว่าจะได้รับคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเมื่อเริ่มแรก

หากบริษัทวัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนของเครื่องมือทางการเงินด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุในรอบระยะเวลารายงานก่อน แต่ ณ วันที่รายงานปัจจุบัน พิจารณาแล้วเห็นว่าไม่ต้องถือปฏิบัติ บริษัทต้องวัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า ณ วันที่รายงานปัจจุบัน เว้นแต่สินทรัพย์เหล่านั้นใช้วิธีการอย่างง่าย

บริษัทรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนจากการด้อยค่าในกำไรหรือขาดทุนสำหรับเครื่องมือทางการเงินทั้งหมดเพื่อปรับปรุงมูลค่าตามบัญชีที่เกี่ยวข้องผ่านบัญชีค่าเผื่อผลขาดทุน ซึ่งค่าเผื่อผลขาดทุนรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและสำรองการวัดมูลค่าเงินลงทุนสะสม และไม่ลดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินในงบแสดงฐานะการเงิน

การตัดรายการของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงิน เฉพาะเมื่อสิทธิตามสัญญาที่จะได้รับกระแสเงินสดจากสินทรัพย์ทางการเงินหมดอายุ หรือเมื่อโอนสินทรัพย์ทางการเงินและโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์ให้กิจการอื่น หากบริษัทไม่ได้โอนหรือไม่ได้คงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของและยังคงมีการควบคุมสินทรัพย์ที่โอน บริษัทรับรู้ส่วนได้เสียในสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับจำนวนเงินที่อาจต้องจ่าย หากบริษัทยังคงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของสินทรัพย์ทางการเงินที่โอน บริษัท ยังคงรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินและรับรู้การกู้ยืมที่มีหลักประกันสำหรับสิ่งตอบแทนที่ได้รับ

ณ วันที่ตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ผลต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และผลรวมของสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะได้รับและค้างรับ รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน นอกจากนี้ ณ วันที่ตัดรายการของเงินลงทุนในตราสารทุนที่บริษัทถือกรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยการวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ผลกำไรหรือขาดทุนสะสมที่สะสมไว้ก่อนหน้านี้ในสำรองการวัดมูลค่าเงินลงทุนจะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ไปกำไรหรือขาดทุนแต่จะโอนไปกำไร (ขาดทุน) สะสม

หนี้สินทางการเงิน

หนี้สินทางการเงินทั้งหมดวัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

การตัดรายการของหนี้สินทางการเงิน

บริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงิน เฉพาะเมื่อภาระผูกพันของบริษัทได้มีการปฏิบัติตามแล้ว ได้มีการยกเลิก หรือสิ้นสุด ผลแตกต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีของหนี้สินทางการเงินที่ตัดรายการและสิ่งตอบแทนที่จ่ายและค้างจ่ายรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

3.2 สัญญาเช่า

บริษัทนำ TFRS 16 มาใช้ โดยใช้วิธีรับรู้ผลกระทบสะสมจากการนำ TFRS 16 มาปฏิบัติใช้เป็นครั้งแรก ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรกและไม่ปรับย้อนหลังกับข้อมูลเปรียบเทียบที่แสดงตาม TAS 17 ทั้งนี้รายละเอียดนโยบายการบัญชีตาม TAS 17 และ TFRS 16 มีดังต่อไปนี้

บริษัทประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า บริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับทุกข้อตกลงสัญญาเช่าที่เป็นสัญญาเช่า ยกเว้นสัญญาเช่าระยะสั้น (อายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่า) และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ (เช่น เครื่องถ่ายเอกสาร แท็บเล็ต คอมพิวเตอร์ส่วนบุคคล รายการที่มีมูลค่าเล็กน้อย เช่น เครื่องตกแต่งสำนักงาน และโทรศัพท์) สัญญาเช่าเหล่านี้ บริษัทรับรู้การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าเป็นค่าใช้จ่ายดำเนินงานด้วยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า เว้นแต่เกณฑ์ที่เป็นระบบอื่นที่ดีกว่าซึ่งเป็นตัวแทนของรูปแบบเวลาที่แสดงถึงประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากการใช้สินทรัพย์ที่เช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าเริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ ณ วันนั้น โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า แต่หากอัตรานั้นไม่สามารถกำหนดได้ บริษัทใช้อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม

การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่รวมอยู่ในการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่า ประกอบด้วย

- การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าคงที่ (รวมถึง การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าคงที่โดยเนื้อหา) หักลูกหนี้สิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าใดๆ
- การจ่ายชำระค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา ซึ่งการวัดมูลค่าเริ่มแรกใช้ดัชนีหรืออัตรา ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล
- จำนวนเงินที่คาดว่าผู้เช่าจะจ่ายชำระภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ
- ราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกซื้อ หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่ผู้เช่าจะใช้สิทธิเลือกนั้น
- การจ่ายชำระค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่าผู้เช่าจะใช้สิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าแยกแสดงบรรทัดในงบแสดงฐานะการเงิน

การวัดมูลค่าภายหลังของหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยการเพิ่มมูลค่าตามบัญชีเพื่อสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่า (ใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง) และลดมูลค่าตามบัญชีเพื่อสะท้อนการชำระการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระ

บริษัทวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ (โดยการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกี่ยวข้อง) เมื่อเกิดเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

- มีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า หรือมีเหตุการณ์สำคัญ หรือการเปลี่ยนแปลงในสถานการณ์ที่ส่งผลให้มีการเปลี่ยนแปลงในการประเมินสิทธิเลือกในการซื้อสินทรัพย์อ้างอิง ในกรณีดังกล่าวหนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าใหม่โดยคิดลดการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ปรับปรุงโดยใช้อัตราคิดลดที่ปรับปรุง

- มีการเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงดัชนีหรืออัตรา หรือการเปลี่ยนแปลงจำนวนเงินที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ ในกรณีดังกล่าวหนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าใหม่โดยคิดลดการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ปรับปรุงโดยใช้อัตราคิดลดเดิม (เว้นแต่การเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยลอยตัว ในกรณีดังกล่าวใช้อัตราคิดลดที่ปรับปรุง)
- มีการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าหรือและการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าไม่บันทึกเป็นสัญญาเช่าแยกต่างหาก ในกรณีนี้หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าใหม่ขึ้นอยู่กับอายุสัญญาเช่าของสัญญาเช่าที่เปลี่ยนแปลงโดยคิดลดการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ปรับปรุงด้วยอัตราคิดลดที่ปรับปรุง ณ วันที่การเปลี่ยนแปลงสัญญามีผล

บริษัทไม่มีรายการปรับใด ๆ ดังกล่าวแสดงระหว่างงวด

สินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยการวัดมูลค่าเริ่มแรกกับหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้อง การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าใด ๆ ที่จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเริ่มมีผล หักสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับใด ๆ และต้นทุนทางตรงเริ่มแรกใด ๆ การวัดมูลค่าภายหลังของสินทรัพย์สิทธิการใช้โดยใช้ราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี)

เมื่อบริษัทมีประมาณการต้นทุนที่จะเกิดขึ้นในการรื้อและการขนย้ายสินทรัพย์อ้างอิงการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์อ้างอิงหรือการบูรณะสินทรัพย์อ้างอิงให้อยู่ในสภาพตามที่กำหนดไว้ในข้อตกลงและเงื่อนไขของสัญญาเช่า ประมาณการดังกล่าวรับรู้และวัดมูลค่าตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น เพื่ออธิบายต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์สิทธิการใช้ ต้นทุนรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกี่ยวข้อง เว้นแต่ต้นทุนเหล่านั้นเกิดขึ้นเพื่อผลิตสินค้าคงเหลือ

สินทรัพย์สิทธิการใช้คิดค่าเสื่อมราคาตลอดช่วงเวลาที่สั้นกว่าของอายุสัญญาเช่าและอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้ หากสัญญาเช่าโอนความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงหรือราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ สะท้อนว่า บริษัทจะใช้สิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกี่ยวข้อง คิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้ การคิดค่าเสื่อมราคาเริ่ม ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล

สินทรัพย์สิทธิการใช้แยกแสดงบรรทัดในงบแสดงฐานะการเงิน

4. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

4.1 รายการที่ไม่ใช่เงินสดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

	2563	2562
	บาท	บาท
ผลขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารทุน		
ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(656,737)	-
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	(2,165,239)
กลับรายการกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจาก		
การวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	(2,553,282)
กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว		
ในหลักทรัพย์เพื่อค้า	-	1,446,604
ผลขาดทุนจากสินทรัพย์ทางการเงิน		
ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม		
ผ่านกำไรหรือขาดทุน	(311,520)	-
จัดประเภทที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		
เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	675,003
โอนประมาณการหนี้สินจากขาดทุนที่คาดว่าจะ		
จะเกิดขึ้นจากงานก่อสร้างตามสัญญาไปเป็น		
ประมาณการหนี้สินจากการประกันผลงาน	-	(2,469,000)
โอนประมาณการหนี้สินจากขาดทุนที่คาดว่าจะ		
จะเกิดขึ้นจากงานก่อสร้างตามสัญญาไปเป็น		
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	-	(4,598,916)

4.2 การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563	กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				ยอด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563
	ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	เงินสดรับ	เงินสดจ่าย	การเปลี่ยนแปลงจากการเริ่มถือปฏิบัติ TFRS 16	
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินตามสัญญาเช่า	311,402	-	(149,863)	473,156	634,695
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	12,235,690	-	-	-	12,235,690
รวม	12,547,092	-	(149,863)	473,156	12,870,385

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562	กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			ยอด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562
	ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	เงินสดรับ	เงินสดจ่าย	
	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินตามสัญญาเช่า	593,833	-	(68,045)	525,788
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	12,235,690	-	-	12,235,690
รวม	12,829,523	-	(68,045)	12,761,478

4.3 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
	บาท	บาท
เงินสดในมือ	340,849	520,660
เงินฝากธนาคาร		
- ประเภทกระแสรายวัน	6,556,025	41,340,403
- ประเภทออมทรัพย์	2,876,133	2,836,991
- ประเภทเงินฝากประจำ (อายุไม่เกิน 3 เดือน)	191,998	99,377
รวม	9,965,005	44,797,431

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์ มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.08 ถึงร้อยละ 0.65 ต่อปี และ ร้อยละ 0.38 ถึงร้อยละ 0.65 ต่อปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เงินฝากธนาคารประเภทเงินฝากประจำ (อายุไม่เกิน 3 เดือน) มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.45 ถึงร้อยละ 0.80 ต่อปี และ ร้อยละ 0.65 ถึงร้อยละ 1.63 ต่อปี ตามลำดับ

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บาท
ลูกหนี้การค้า		
- กิจการอื่น	550,161	-
ลูกหนี้การค้า	550,161	-
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น		
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น		
- กิจการอื่น	3,416,885	1,034,463
- กรมสรรพากร	-	552,251
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้าง	1,057,084	1,519,010
เงินทรองจ่าย	52,483	283,335
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	3,019,526	922,420
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	7,545,978	4,311,479
รวม	8,096,139	4,311,479

ลูกหนี้การค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 แยกตามอายุของลูกหนี้การค้าได้ดังนี้

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บาท
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	408,241	-
เกินกำหนดชำระ		
ไม่เกิน 3 เดือน	141,920	-
รวม	550,161	-

6. สิ้นค้าคงเหลือ

สิ้นค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม
งานระหว่างก่อสร้าง	-	418,500
รวม	-	418,500

7. เงินลงทุนชั่วคราวและสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

7.1 เงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม
เงินลงทุนชั่วคราว		
หลักทรัพย์เพื่อค้า - ตราสารทุน	-	14,739,788
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น	-	(9,366,068)
รวม	-	5,373,720

ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้า

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทมีขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้าจำนวน 9.76 ล้านบาท โดยรับรู้กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้าเป็นรายได้อื่นในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 จำนวน 1.45 ล้านบาท

การซื้อขายเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้า

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทขายเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้าจำนวน 0.16 ล้านบาท

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ไม่มีการซื้อเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้า

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 เงินลงทุนชั่วคราวข้างต้นได้มีการจัดประเภทตาม TFRS 9 เป็นสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นตามหมายเหตุข้อ 7.2

7.2 สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บาท
สินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน		
ตราสารทุน	14,739,788	-
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น (ดูหมายเหตุข้อ 7.2.1)	(9,677,588)	-
	5,062,200	-
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าภายหลังด้วย ราคาทุนตัดจำหน่าย		
เงินฝากประจำกับสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 7.2.2)	15,331,037	-
รวม	20,393,237	-

7.2.1 ผลขาดทุนจากสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทมีขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนจำนวน 9.68 ล้านบาท โดยรับรู้ผลขาดทุนจากสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน เป็นผลขาดทุนอื่นในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 จำนวน 0.31 ล้านบาท

การซื้อขายสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ไม่มีการซื้อขายสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

7.2.2 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย เป็นสินทรัพย์ทางการเงินประเภทที่ถือไว้จนครบกำหนดอายุ ซึ่งประกอบด้วย เงินฝากประจำกับสถาบันการเงิน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.63 ต่อปี และมีอายุครบกำหนดภายใน 12 เดือน (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 : ไม่มี)

8. เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทมีเงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้จำนวน 15.50 ล้านบาท เป็นเงินฝากประจำกับสถาบันการเงินประเภทมีกำหนดระยะเวลา 3 ถึง 12 เดือน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.45 ถึงร้อยละ 0.8 ต่อปี ซึ่งบริษัทได้นำไปค้ำประกันวงเงินสำหรับหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 25.1)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีเงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้จำนวน 256.85 ล้านบาท เป็นเงินฝากประจำกับสถาบันการเงินประเภทมีกำหนดระยะเวลา 3 ถึง 12 เดือน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.65 ถึงร้อยละ 1.63 ต่อปี ซึ่งบริษัทได้นำไปค้ำประกันวงเงินสำหรับหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 25.1)

9. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นและเงินลงทุนเพื่อขาย

9.1 สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บาท
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม		
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
เงินลงทุนในตราสารทุน	54,965,867	-
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(30,368,164)	-
รวม	24,597,703	-

ผลขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทมีขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น จำนวน 30.37 ล้านบาท บริษัทรับรู้ผลขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ในขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 0.66 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

การซื้อขายเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทไม่มีการซื้อและขายเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

9.2 เงินลงทุนเพื่อขาย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บาท
เงินลงทุนเพื่อขาย		
ตราสารทุน	-	54,965,867
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น	-	(29,711,427)
รวม	-	25,254,440

ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทมีขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุนเพื่อขายจำนวน 23.62 ล้านบาท บริษัทรับรู้ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขายในขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 2.17 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

บริษัทรับรู้การกลับรายการกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย ในขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 จำนวน 2.55 ล้านบาท

การซื้อขายเงินลงทุนเพื่อขาย

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทไม่มีการซื้อเงินลงทุนเพื่อขาย และมีการขายเงินลงทุนเพื่อขายจำนวน 2.39 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 เงินลงทุนเพื่อขายข้างต้นได้มีการจัดประเภทตาม TFRS 9 เป็นสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นตามหมายเหตุข้อ 9.1

10. เงินลงทุนในการร่วมการงาน

เงินลงทุนในการร่วมการงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

ชื่อการร่วมการงาน	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		ราคาทุน (บาท)	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
กิจการร่วมค้าไทยบริการ					
อุตสาหกรรมและเรื่องณรงค์	รับเหมาก่อสร้าง	51	51	510,000	510,000
หัก ค่าเพื่อการด้อยค่า				(510,000)	(510,000)
รวมเงินลงทุนในการร่วมการงาน				-	-

บริษัทไม่ได้รวมส่วนได้เสียของบริษัทในการดำเนินงานร่วมกันในกิจการร่วมค้าไทยบริการอุตสาหกรรมและเรื่องณรงค์ในการจัดทำและการนำเสนองบการเงิน เนื่องจากจำนวนเงินไม่มีสาระสำคัญต่องบการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 2.6)

อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติให้เลิกกิจการร่วมค้าไทยบริการอุตสาหกรรมและเรื่องณรงค์ ต่อมาเมื่อวันที่ 1 เมษายน 2563 กิจการร่วมค้าดังกล่าวได้ยื่นงบชำระบัญชีและชำระภาษีต่อกรมสรรพากรเรียบร้อยแล้ว

11. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562
	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า		
- กิจการอื่น	154,519,031	157,837,786
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุน	(151,189,858)	(147,850,268)
ลูกหนี้การค้า	3,329,173	9,987,518

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บาท
ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น		
ลูกหนี้อื่น		
- กิจการอื่น	5,814,352	6,314,352
- ลูกหนี้อื่น - ธนาคาร (ดูหมายเหตุข้อ 27.1)	5,334,318	5,334,318
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุน	(9,370,564)	(6,314,352)
ลูกหนี้อื่น	1,778,106	5,334,318
เงินทรงจ่าย	200,000	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้าง	2,276,395	2,276,395
ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	4,254,501	7,610,713
รวม	7,583,674	17,598,231

ลูกหนี้การค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 แยกตามอายุของลูกหนี้การค้าได้ดังนี้

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บาท
เกินกำหนดชำระ		
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	154,519,031	157,837,786
รวม	154,519,031	157,837,786

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 ค่าเพื่อผลขาดทุนมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	2563 บาท	2562 บาท
ยอดยกมาที่รายงานไว้ก่อนหน้า	154,164,620	154,164,620
บวก ผลกระทบจากการรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนตาม TFRS 9	10,214,557	-
ยอดยกมาตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่	164,379,177	154,164,620
หัก กลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าระหว่างงวด	(3,818,755)	-
ยอดคงเหลือ	160,560,422	154,164,620

12. สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาไม่หมุนเวียน

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บาท
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาไม่หมุนเวียน	38,651,782	39,619,782
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุน	(38,651,782)	(39,619,782)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาไม่หมุนเวียน (ดูหมายเหตุข้อ 22)	-	-
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 ค่าเพื่อผลขาดทุนมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้		
	2563	2562
	บาท	บาท
ยอดยกมา	39,619,782	39,619,782
หัก กลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าระหว่างงวด	(968,000)	-
ยอดคงเหลือ	38,651,782	39,619,782

13. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในงบการเงินลดลงประมาณ 0.92 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาสะสม

14. ลูกหนี้เงินประกันผลงาน

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บาท
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	116,982,597	128,437,317
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุน	(49,076,803)	(58,037,653)
รวม	67,905,794	70,399,664

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 ค่าเพื่อผลขาดทุนมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	2563	2562
	บาท	บาท
ยอดยกมา	58,037,653	58,603,222
หัก ตัดรายการระหว่างงวด	-	(565,569)
หัก กลับรายการผลขาดทุนจากการซื้อขายระหว่างงวด	(8,960,850)	-
ยอดคงเหลือ	<u>49,076,803</u>	<u>58,037,653</u>

15. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
	บาท	บาท
เงินประกันและเงินมัดจำ	2,105,773	2,927,273
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	74,884,412	65,473,501
รวม	<u>76,990,185</u>	<u>68,400,774</u>
หัก ค่าเพื่อการซื้อขาย	(1,119,388)	(1,119,388)
รวม	<u>75,870,797</u>	<u>67,281,386</u>

16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
	บาท	บาท
เจ้าหนี้การค้า		
- กิจการอื่น	37,826,662	108,128,422
เจ้าหนี้การค้า	<u>37,826,662</u>	<u>108,128,422</u>
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น		
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น		
- กิจการอื่น	5,330,719	75,797,585
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	7,315,510	13,390,506
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	<u>12,646,229</u>	<u>89,188,091</u>
รวม	<u>50,472,891</u>	<u>197,316,513</u>

17. หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

ระยะเวลาจ่ายชำระ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคต	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
	บาท	บาท
ภายใน 1 ปี	543,184	311,402
1 - 5 ปี	91,511	-
รวม	634,695	311,402

18. ประมาณการหนี้สินจากขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากงานก่อสร้างตามสัญญาและประมาณการหนี้สินสำหรับค่าปรับจากความล่าช้า

18.1 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ประมาณการหนี้สินจากขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากงานก่อสร้างตามสัญญามีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	2563	2562
	บาท	บาท
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	-	192,805,344
หัก โอนไปเป็นประมาณการหนี้สินจากการประกันผลงาน(*)	-	(2,469,000)
หัก โอนไปเป็นค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (**)	-	(4,598,916)
หัก กลับรายการจากการยกเลิกสัญญาก่อสร้างในระหว่างงวด (ดูหมายเหตุข้อ 22)	-	(185,737,428)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม	-	-

(*) แสดงเป็นส่วนหนึ่งของประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่นในงบแสดงฐานะการเงิน

(**) แสดงเป็นส่วนหนึ่งของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นในงบแสดงฐานะการเงิน

18.2 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ประมาณการหนี้สินสำหรับค่าปรับจากความล่าช้ามีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	2563	2562
	บาท	บาท
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	-	23,609,726
หัก กลับรายการจากการยกเลิกสัญญาก่อสร้างในระหว่างงวด (ดูหมายเหตุข้อ 22)	-	(3,232,991)
หัก จ่ายชำระในระหว่างงวด	-	(20,376,735)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม	-	-

19. ทุนเรือนหุ้น

19.1 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนจากเดิม 13,035,049,764 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 10,545,938,156 บาท โดยลดทุนจดทะเบียนจำนวน 2,489,111,608 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 1 บาท ซึ่งเป็นผลมาจากส่วนที่เหลือจากการจองซื้อและชำระค่าหุ้นของหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่จัดสรรให้แก่บุคคลในวงจำกัด บริษัทได้จดทะเบียนลดทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2562

เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนจากเดิม 10,545,938,156 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 10,114,938,156 บาท โดยลดทุนจดทะเบียนจำนวน 431,000,000 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 1 บาท ซึ่งเป็นผลมาจากส่วนที่เหลือจากการจองซื้อและชำระค่าหุ้นของหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่จัดสรรให้แก่บุคคลในวงจำกัด บริษัทได้จดทะเบียนลดทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 6 มีนาคม 2563

19.2 เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นมีมติพิเศษอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจากจำนวน 10,114,938,156 บาท เป็น 12,826,431,971 บาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 2,711,493,815 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2563 โดยจัดสรรการเสนอขายหุ้นดังนี้

19.2.1 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 1,011,493,815 หุ้น เพื่อเสนอขายต่อผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น (Rights Offering) มูลค่าหุ้นละ 0.03 บาท เป็นจำนวน 30.34 ล้านบาท ในอัตราส่วนการจัดสรร 10 หุ้นสามัญเดิม ต่อ 1 หุ้นสามัญเพิ่มทุน ทั้งนี้ผู้ถือหุ้นมีสิทธิจองซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนเกินกว่าสิทธิของตนได้ บริษัทได้กำหนดวันจองซื้อและชำระเงินค่าจองซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่จะขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมในเดือนมิถุนายน 2563

19.2.2 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 1,700,000,000 หุ้น เพื่อเสนอขายต่อบุคคลในวงจำกัด ซึ่งไม่ใช่บุคคลที่เกี่ยวข้องกันของบริษัท ในราคาหุ้นละ 0.03 บาท เป็นจำนวน 51.00 ล้านบาท บริษัทคาดว่า การจองซื้อและชำระเงินค่าจองซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่จะขายให้แก่บุคคลในวงจำกัดจะเสร็จสิ้นภายใน 90 วัน นับจากการอนุมัติจากที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น

20. ใบสำคัญแสดงสิทธิ

20.1 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 25 เมษายน 2556 ได้มีมติให้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ครั้งที่ 1 (TIES-WA) จำนวน 22,000,000 หน่วยให้แก่ผู้บริหารและพนักงานของบริษัท และที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2557 ได้มีมติออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น ซึ่งบริษัทต้องปรับราคาการใช้สิทธิและอัตราการใช้สิทธิเมื่อมีการจำหน่ายหุ้นสามัญโดยรายละเอียดเบื้องต้นของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญดังนี้

ประเภทของใบสำคัญแสดงสิทธิ : ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ไทยบริการอุตสาหกรรม และวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) เพื่อจัดสรรให้แก่ผู้บริหารและพนักงานของบริษัท

ชนิด : ระบุชื่อผู้ถือและไม่สามารถโอนเปลี่ยนมือได้

อายุใบสำคัญแสดงสิทธิ : 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ

จำนวนที่ออกและเสนอขายของ : 22,000,000 หน่วย

ใบสำคัญแสดงสิทธิ

ราคาเสนอขายต่อหน่วย : หน่วยละ 0 บาท

วิธีจัดสรร : จำนวน 17,000,000 หน่วย จัดสรรโดยตรงให้แก่ผู้บริหารและพนักงานของบริษัทจำนวน 5,000,000 หน่วย จัดสรรผ่านผู้ที่คณะกรรมการบริษัทมอบหมาย และ/หรือกรรมการผู้จัดการ เพื่อใช้ในการจัดสรรให้แก่ผู้บริหารและพนักงานใหม่ของบริษัทซึ่งจะเข้ามาทำงานกับบริษัทภายใน 1 ปี นับจากวันที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติ

อัตราการใช้สิทธิ : ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 11.971 หุ้น
(เดิม : ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น)

ราคาการใช้สิทธิ : 1.00 บาท (เดิม : 2.50 บาท)

ระยะเวลาการใช้สิทธิ : ครั้งที่ 1 1 ปี นับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ ใช้สิทธิได้ไม่เกิน ร้อยละ 25 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับการจัดสรร
ครั้งที่ 2 2 ปี นับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ ใช้สิทธิได้ไม่เกิน ร้อยละ 50 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับการจัดสรร
ครั้งที่ 3 3 ปี นับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ ใช้สิทธิได้ไม่เกิน ร้อยละ 75 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับการจัดสรร
ครั้งที่ 4 4 ปี นับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ ใช้สิทธิได้ไม่เกิน ร้อยละ 100 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับการจัดสรร

ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิสามารถใช้สิทธิแปลงเป็นหุ้นสามัญในทุก ๆ วันทำการสุดท้ายของเดือน มีนาคม มิถุนายน กันยายน และธันวาคมตลอดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ โดยมีใบสำคัญแสดง สิทธิที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิ ณ วันที่ 14 พฤษภาคม 2561 ซึ่งเป็นวันใช้สิทธิครั้งสุดท้าย จำนวนรวม 8,140,000 หน่วย และบริษัทโอนส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่หมดอายุจำนวน 7.86 ล้านบาท ไปเป็นรายการแยกต่างหากภายใต้กำไร (ขาดทุน) สะสมในงบแสดงฐานะการเงิน

20.2 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2558 ได้มีมติให้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อ หุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท ครั้งที่ 4 (T-W4) จำนวนไม่เกิน 3,000,000,000 หน่วย ให้แก่บุคคล ในวงจำกัด (Private Placement) ที่ได้จองซื้อและชำระราคาหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่ออกและเสนอขาย ให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) ในอัตรา 10 หุ้นเพิ่มทุน ต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดง สิทธิ โดยรายละเอียดเบื้องต้นของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญมีดังนี้

ประเภทของใบสำคัญแสดงสิทธิ : ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท ไทยบริการ
อุตสาหกรรมและวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 4 (T-W4)

ชนิด : ระบุชื่อผู้ถือและสามารถโอนเปลี่ยนมือได้

อายุใบสำคัญแสดงสิทธิ : 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ

จำนวนที่ออกและเสนอขายของ : 3,000,000,000 หน่วย

ใบสำคัญแสดงสิทธิ

ราคาเสนอขายต่อหน่วย : หน่วยละ 0 บาท

อัตราการใช้สิทธิ : ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น (เว้นแต่กรณี
มีการปรับอัตราการใช้สิทธิตามเงื่อนไขการปรับสิทธิที่กำหนด)

ราคาการใช้สิทธิ : 1 บาทต่อหุ้น (เว้นแต่กรณีมีการปรับราคาการใช้สิทธิตามเงื่อนไข
การปรับสิทธิที่กำหนด)

เมื่อวันที่ 13 กันยายน 2562 ซึ่งเป็นวันใช้สิทธิวันสุดท้าย ไม่มีผู้มาใช้สิทธิเพื่อแปลงเป็นหุ้นสามัญมี
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิ ณ วันที่ 13 กันยายน 2562 จำนวนรวม 431,000,000 หน่วย

21. กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 คำนวณ โดยการหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายแล้วในระหว่างงวด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

	2563	2562
	บาท	บาท
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด (บาท)	(24,267,467)	54,336,776
หุ้นสามัญตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	10,114,938,156	10,114,938,156
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	<u>(0.0024)</u>	<u>0.0054</u>

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 คำนวณ โดยการหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายแล้วในระหว่างงวดบวกด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่บริษัทอาจต้องออกเพื่อแปลงสภาพหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญโดยมิได้รับสิ่งตอบแทนใดๆ ทั้งสิ้น และสมมติว่าผู้ถือจะแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดเป็นหุ้นสามัญ เมื่อราคาตามสิทธิต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญ อย่างไรก็ตาม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ไม่มีใบสำคัญแสดงสิทธิที่สามารถใช้สิทธิแปลงเป็นหุ้นสามัญแล้ว และสำหรับมูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญของบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ต่ำกว่าราคาตามสิทธิ เป็นเหตุให้บริษัทไม่นำผลของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดมารวมคำนวณเพื่อหากำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด

22. การเปิดเผยข้อมูลที่สำคัญเกี่ยวกับสัญญาก่อสร้าง

ข้อมูลที่สำคัญเกี่ยวกับสัญญาก่อสร้าง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บาท
มูลค่างานตามสัญญา	324,016,387	1,470,871,879
ต้นทุนที่เกิดขึ้นจนถึงปัจจุบัน	296,266,236	1,475,637,176
กำไร (ขาดทุน) ที่รับรู้จนถึงปัจจุบัน	(540,194)	24,826,285
ต้นทุนและกำไรหรือขาดทุนที่รับรู้จนถึงปัจจุบัน	295,726,042	1,500,463,461
หัก เงินงวดที่เรียกเก็บจากลูกค้าจนถึงปัจจุบัน	(303,035,236)	(1,339,805,660)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	(2,085,944)	(56,617,309)
กลับรายการสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	-	(104,040,492)
เงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้าง	(9,395,138)	-
บวก เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าตามสัญญาก่อสร้าง	(4,097,451)	(19,501,700)
รวมหนี้สินที่เกิดจากสัญญา	(13,492,589)	(19,501,700)
ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญาที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด/ปี	26,666,310	288,803,219
ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญาที่เกิดขึ้นซึ่งรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างงวด/ปี	(26,666,310)	(288,384,719)
ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญาที่เกี่ยวข้องกับ		
กิจกรรมในอนาคตซึ่งรับรู้เป็นสินทรัพย์	-	418,500
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ณ ต้นงวด/ปี	56,617,309	143,436,032
เงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้าง ณ ต้นงวด/ปี	-	(8,756,754)
รายได้ตามสัญญาก่อสร้างที่รับรู้เป็นรายได้ในระหว่างงวด/ปี	27,200,895	299,179,447
เงินงวดที่เรียกเก็บแล้วจากลูกค้าในระหว่างงวด/ปี	(91,127,398)	(273,200,924)
กลับรายการสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	-	(104,040,492)
เงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้าง ณ ต้นงวด/ปี	9,395,138	-
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	2,085,944	56,617,309

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2563	2562
	บาท	บาท
รายได้ตามสัญญาก่อสร้างที่รับรู้เป็นรายได้ในระหว่างงวด	27,200,895	58,740,904
ต้นทุนตามสัญญาก่อสร้างที่เกิดขึ้นที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างงวด	(26,666,310)	(55,800,434)
กำไรที่รับรู้ในระหว่างงวด	534,585	2,940,470

เมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2562 บริษัทแห่งหนึ่งซึ่งเป็นคู่สัญญากับบริษัทได้ตกลงยกเลิกสัญญาก่อสร้างโดยบริษัทได้บันทึกกลับรายการสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาจำนวน 104.04 ล้านบาท กลับรายการประมาณการหนี้สินจากการขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากงานก่อสร้างตามสัญญาจำนวน 185.74 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 18.1) และกลับรายการประมาณการหนี้สินสำหรับค่าปรับจากความล่าช้าจำนวน 3.23 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 18.2) โดยบริษัทบันทึกผลของการยกเลิกสัญญารวมจำนวน 70.73 ล้านบาทเป็น “การกลับรายการจากการยกเลิกสัญญาก่อสร้าง” ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 : ไม่มี)

23. ภาษีเงินได้

การกระทบยอดภาษีเงินได้โดยคำนวณตามอัตราภาษีที่ใช้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

	2563	2562
	บาท	บาท
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(24,267,467)	54,336,776
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 20	(4,853,494)	10,867,355
ผลกระทบของขาดทุนทางภาษีซึ่งไม่ได้รับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	5,226,031	5,872,911
ผลกระทบของรายได้และค่าใช้จ่ายทางบัญชีซึ่งไม่สามารถใช้เป็นรายได้และค่าใช้จ่ายทางภาษีในปัจจุบัน	(372,537)	(16,740,266)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	-

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทมีกำไรสำหรับงวดแต่ไม่มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เนื่องจากผลขาดทุนสะสมยกมาจากรายปีก่อน

24. รายการและยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งบุคคลหรือกิจการเหล่านี้เกี่ยวข้องกับ โดยการถือหุ้นและ/หรือมีกรรมกรร่วมกัน รายการระหว่างกันกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญที่รวมไว้ในงบการเงินใช้ราคาตามปกติธุรกิจ โดยถือตามราคาตลาดทั่วไป หรือในราคาที่ตกลงกันตามสัญญา หากไม่มีราคาตลาดรองรับ

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

	2563	2562
	บาท	บาท
ผลประโยชน์ระยะสั้น	2,855,700	2,705,700
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	45,786	42,474
ค่าตอบแทนกรรมการ	924,000	-
รวมค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ	3,825,486	2,748,174

ลักษณะความสัมพันธ์ของบริษัท

ชื่อบริษัท/บุคคล	ประเทศ	ความสัมพันธ์	ลักษณะความสัมพันธ์
กิจการร่วมค้า ไทยบริการ			
อุตสาหกรรมและเรืองรงค์	ไทย	กิจการร่วมการงาน	การดำเนินงานที่ควบคุมร่วมกัน

25. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

บริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

25.1 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารจำนวนรวม 13.50 ล้านบาท โดยบริษัทมีวงเงินสำหรับหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารจำนวน 13.50 ล้านบาท ซึ่งค้ำประกันโดยเงินฝากธนาคารของบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 8)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารจำนวนรวม 202.71 ล้านบาท โดยบริษัทมีวงเงินสำหรับหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารจำนวน 229.65 ล้านบาท ซึ่งค้ำประกันโดยเงินฝากธนาคารของบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 8)

25.2 ภาระผูกพันที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าพื้นที่อาคารสำนักงานและบริการในอนาคต ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2563	2562
	บาท	บาท
ภายใน 1 ปี	6,712,121	9,573,237
เกิน 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	101,602	369,988

ค่าเช่าตามสัญญาเช่าที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 มีจำนวน 2.38 ล้านบาท และ 2.80 ล้านบาท ตามลำดับ

25.3 ในระหว่างปี 2561 บริษัทได้ยื่นประมูลงานก่อสร้างกับบริษัทแห่งหนึ่งในประเทศและได้รับเลือกให้ชนะการประมูลดังกล่าว อย่างไรก็ตาม บริษัทไม่สามารถเข้าลงนามสัญญากับบริษัทดังกล่าว ภายในเวลาที่กำหนด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทยังอยู่ระหว่างการเจรจากับบริษัทดังกล่าวซึ่ง ผลของการเจรจายังไม่ทราบในขณะนี้

26. ข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานสอดคล้องกับรายงานภายในสำหรับใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัท คือ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ส่วนงานของบริษัท

บริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานกิจเดียว คือ ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง ดังนั้นบริษัทมีส่วนงานธุรกิจเพียงงานเดียวและส่วนงานดำเนินงานดังกล่าวมีช่วงเวลาแห่งการรับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลา

ส่วนงานทางภูมิศาสตร์

บริษัทดำเนินธุรกิจเฉพาะในประเทศ ดังนั้นบริษัทมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์เพียงส่วนงานเดียว

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

บริษัทมีรายได้ตามสัญญาก่อสร้างจากรายการกับลูกค้าภายนอกมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้จากสัญญาก่อสร้างทั้งหมด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 บริษัทมีรายได้ก่อสร้างตามสัญญาจากลูกค้ารายใหญ่ จำนวน 1 ราย จำนวนเงินรวม 25.73 ล้านบาท และจำนวน 4 ราย จำนวนเงินรวม 47.75 ล้านบาท ตามลำดับ

27. คดีฟ้องร้อง

27.1 เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2555 บริษัทได้ฟ้องร้องดำเนินคดีบริษัทอื่น (“ผู้ว่าจ้าง”) ฐานผิดสัญญาจ้าง เหมาก่อสร้างด้วยจำนวนทุนทรัพย์ 100.23 ล้านบาทและบริษัทอื่นได้ฟ้องแย้งบริษัทใน คดีเดียวกันจำนวนทุนทรัพย์ 281.02 ล้านบาท เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2559 ศาลชั้นต้นได้อ่าน คำพิพากษาแล้วให้บริษัทจ่ายเงินให้แก่บริษัทอื่น (“ผู้ว่าจ้าง”) ดังกล่าวจำนวน 105.31 ล้านบาท

ต่อมาเมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2561 ศาลอุทธรณ์ได้กลับคำพิพากษาของศาลชั้นต้น โดยให้ ผู้ว่าจ้างต้องจ่ายเงินให้กับบริษัทเป็นจำนวนสุทธิ 43.69 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยนับแต่วันฟ้อง จนกว่าจะชำระครบถ้วนเต็มจำนวนหลังจากได้หักเงินชดเชยแก่ผู้ว่าจ้างจำนวน 30.80 ล้านบาท แล้ว ดังนั้นบริษัทบันทึกโอนกลับรายการประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง จำนวน 21.85 ล้านบาท ทำให้ประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีความฟ้องร้อง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวนคงเหลือเป็นจำนวน 30.80 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทได้ดำเนินการยื่นฎีกาแล้วเมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 คดีอยู่ในระหว่างการพิจารณาของ ศาลฎีกา โดยผู้บริหารของบริษัทเชื่อว่าความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจริงจะไม่แตกต่างจาก การประมาณการหนี้สินที่รับรู้ไว้

นอกจากนี้ ในระหว่างปี 2560 ธนาคารซึ่งเป็นผู้ออกหนังสือค้ำประกันให้ผู้ว่าจ้างในนามบริษัท ได้หักเงินฝากธนาคารของบริษัทจำนวน 5.33 ล้านบาท เพื่อนำไปชำระภาระตามหนังสือ ค้ำประกันดังกล่าว โดยบริษัทได้บันทึกรายการดังกล่าวเป็นลูกหนี้อื่น - ธนาคาร และแสดงเป็น ส่วนหนึ่งของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น (ดูหมายเหตุข้อ 11) เนื่องจากบริษัทเชื่อว่า ธนาคารใช้สิทธิโดยมิชอบในการหักเงินฝากธนาคารของบริษัท เพราะคดีความยังไม่ถึงที่สุด

ต่อมาเมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2561 ธนาคารซึ่งเป็นผู้ออกหนังสือค้ำประกันให้ผู้ว่าจ้างในนาม บริษัท ได้ยื่นฟ้องเรียกให้บริษัทชำระหนี้ตามคำขอออกหนังสือค้ำประกันจำนวนทุนทรัพย์ 49.49 ล้านบาท โดยศาลชั้นต้นได้สืบพยานในเดือนมิถุนายน 2562 และเมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2562 ศาลชั้นต้นได้มีคำพิพากษายกฟ้อง ในเดือนตุลาคม 2562 บริษัทอยู่ระหว่างการขอให้ศาลออกหมาย บังคับคดีและธนาคารยื่นอุทธรณ์ต่อศาล ต่อมาบริษัทยื่นแก้อุทธรณ์แล้วในวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2563 ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์

27.2 บริษัทถูกร้องขอให้เข้าเป็นจำเลยร่วมในคดีที่บริษัทผู้ว่าจ้างตามสัญญาก่อสร้าง (“ผู้ว่าจ้าง”) ฟ้องร้องดำเนินคดีกับบริษัทผู้ออกสัญญาค่าประกันผลงานและสัญญาค่าประกันเงินเบิกล่วงหน้า ในนามของบริษัท (“ผู้ค่าประกัน”) ซึ่งมีจำนวนทุนทรัพย์ 159.76 ล้านบาท ต่อศาลชั้นต้น โดยศาลชั้นต้น มีคำสั่งอนุญาตให้บริษัทเข้าเป็นจำเลยร่วมได้ และบริษัทได้ฟ้องแย้งผู้ว่าจ้าง โดยมีจำนวนทุนทรัพย์ 198.29 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2558 ศาลชั้นต้นมีคำสั่งให้จำหน่ายคดีเกี่ยวกับสัญญาค่าประกันผลงานและสัญญาค่าประกันเงินเบิกล่วงหน้า ออกจากสารบบความ เพื่อให้บริษัทและผู้ว่าจ้างไปดำเนินการทางอนุญาโตตุลาการ โดยผู้ว่าจ้างได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลอุทธรณ์

เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2559 ศาลอุทธรณ์ได้มีคำพิพากษายืนตามศาลชั้นต้นสำหรับคดีเกี่ยวกับสัญญาค่าประกันผลงานและสัญญาค่าประกันเงินเบิกล่วงหน้า โดยผู้ว่าจ้างได้ยื่นฎีกาต่อศาลฎีกา ต่อมาเมื่อวันที่ 2 พฤศจิกายน 2559 ศาลฎีกาได้มีคำพิพากษาสำหรับคดีเกี่ยวกับสัญญาค่าประกันผลงาน โดยกลับให้ยกคำร้องที่เรียกบริษัทเข้าเป็นจำเลยร่วม และยกคำพิพากษาศาลอุทธรณ์และศาลชั้นต้นที่ให้จำหน่ายคดีออกจากสารบบความให้ศาลชั้นต้นยกคดีระหว่างโจทก์กับจำเลยชั้นพิจารณา และเมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2560 ศาลฎีกาได้มีคำพิพากษาสำหรับคดีเกี่ยวกับสัญญาค่าประกันเงินเบิกล่วงหน้า โดยให้ยกคำพิพากษาศาลอุทธรณ์และศาลชั้นต้นที่ให้จำหน่ายคดีออกจากสารบบความให้ศาลชั้นต้นยกคดีระหว่างโจทก์กับจำเลยชั้นพิจารณาเช่นกัน

เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2560 บริษัทได้เสนอข้อพิพาทระหว่างบริษัทและผู้ว่าจ้างเข้าสู่กระบวนการอนุญาโตตุลาการ โดยข้อพิพาทอยู่ในระหว่างการไต่สวนของอนุญาโตตุลาการ โดยบริษัทบันทึกประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เป็นจำนวน 44.41 ล้านบาท จนกระทั่งในเดือนมิถุนายน 2562 อนุญาโตตุลาการได้ลาออกจากตำแหน่ง ต่อมาเมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2562 ศาลอนุญาโตตุลาการระหว่างประเทศของหอการค้านานาชาติ (“ICC”) ได้ทำการแต่งตั้งอนุญาโตตุลาการคนใหม่เพื่อไต่สวนข้อพิพาทดังกล่าว

ต่อมาเมื่อวันที่ 8 มกราคม 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2563 มีมติอนุมัติการระงับข้อพิพาทระหว่างบริษัทกับผู้ว่าจ้าง โดยเมื่อวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2563 บริษัทได้เข้าทำสัญญา Settlement Agreement กับผู้ว่าจ้างรายดังกล่าว โดยที่บริษัทและผู้ว่าจ้างตกลงที่จะถอนฟ้องในคดีเกี่ยวข้องกับทุกคดีและจะไม่หยิบยกประเด็นใด ๆ ขึ้นมาว่ากล่าวกันอีกในอนาคต ทั้งนี้ บริษัทได้เจรจาที่จะชำระเงินแก่ผู้ว่าจ้างเพื่อระงับคดีตามมูลค่าสัญญาค่าประกันผลงานและสัญญาค่าประกันเงินเบิกล่วงหน้าพร้อมดอกเบี้ยตามที่ตกลงกันเป็นจำนวน 208.53 ล้านบาท ทำให้ประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็นจำนวน 139.24 ล้านบาท โดยบริษัทได้ชำระเงินจำนวนดังกล่าวเต็มจำนวนด้วยเงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้ (ดูหมายเหตุข้อ 8) เรียบร้อยแล้วในเดือนกุมภาพันธ์ 2563 ทำให้บริษัทไม่มียอดคงเหลือสำหรับประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และบริษัทบันทึกการตัดจำหน่ายรายการสินทรัพย์ทางการเงินที่เกี่ยวข้องซึ่งเป็นผลจากการระงับข้อพิพาทดังกล่าวรวมจำนวน 13.25 ล้านบาทเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

- 27.3 เมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2560 บริษัทถูกผู้รับเหมาช่วง 2 ราย ฟ้องร้องดำเนินคดีเกี่ยวกับการผิดสัญญาก่อสร้างและสัญญาค่าประกัน เนื่องจากการบอกเลิกสัญญาของบริษัทเมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม 2560 โดยมีทุนทรัพย์ 14.10 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2560 บริษัทได้ยื่นคำให้การและฟ้องแย้งโจทก์ทั้งสอง โดยมีทุนทรัพย์ฟ้องแย้ง 11.39 ล้านบาท ศาลชั้นต้นได้มีคำสั่งรับคำให้การและฟ้องแย้ง ต่อมาศาลได้มีนัดไกล่เกลี่ย โดยเมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2561 ทั้งสองฝ่ายไม่สามารถตกลงกันได้ และเห็นพร้อมให้คืนคดีเข้าสู่กระบวนการพิจารณาปกติ ศาลชั้นต้นกำหนดนัดสืบพยานในวันที่ 16 - 18 ตุลาคม 2561 และในวันที่ 27 พฤศจิกายน 2561 ศาลชั้นต้นมีคำพิพากษาให้บริษัทชำระเงินกับผู้รับเหมาช่วง และคืนหนังสือค่าประกัน

ต่อมาในระหว่างเดือนพฤษภาคม 2562 บริษัทได้รับหมายแจ้งการอายัดสิทธิเรียกร้องจากกรมบังคับคดีแจ้งอายัดสิทธิเรียกร้องในบัญชีเงินฝากธนาคารบางส่วนของบริษัทเป็นจำนวน 0.99 ล้านบาท และธนาคารได้นำส่งเงินจำนวนดังกล่าวให้แก่กรมบังคับคดีแล้ว โดยปัจจุบันคดีอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์ ศาลได้นัดฟังคำพิพากษาในวันที่ 26 พฤษภาคม 2563 ทำให้ประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 คงเหลือเป็นจำนวนเงิน 2.26 ล้านบาท โดยผู้บริหารของบริษัทเชื่อว่าความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจริงจะไม่แตกต่างจากการประมาณการหนี้สินที่รับรู้ไว้แล้วในงบการเงิน

27.4 บริษัทได้ถูกบริษัทอื่นหลายแห่งฟ้องร้องดำเนินคดีเกี่ยวกับการผิดสัญญาก่อสร้าง จ้างทำของ ซื่อ
สินค้า บริการ และการกู้ยืม ดังนี้

27.4.1 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 คดีที่ศาลมีคำพิพากษาตามยอมจำนวน 6 คดี โดยให้บริษัทชดใช้
เงินจำนวน 13.28 ล้านบาท โดยบริษัทมีเงินที่ต้องชดใช้คงเหลือจำนวน 7.45 ล้านบาท
ซึ่งบันทึกเป็นหนี้สินในบัญชีที่เกี่ยวข้องจำนวน 7.38 ล้านบาท และบันทึกเป็นประมาณ
การหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องจำนวน 0.07 ล้านบาทในงบการเงินแล้ว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 คดีที่ศาลมีคำพิพากษาตามยอมจำนวน 8 คดี โดยให้บริษัทชดใช้
เงินจำนวน 16.09 ล้านบาท โดยบริษัทมีเงินที่ต้องชดใช้คงเหลือจำนวน 8.69 ล้านบาท
ซึ่งบันทึกเป็นหนี้สินในบัญชีที่เกี่ยวข้องในงบการเงินแล้ว (ประมาณการหนี้สินสำหรับผล
เสียหายจากคดีฟ้องร้อง : ไม่มี)

27.4.2 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทถูกฟ้องร้องดำเนินคดีจำนวน 2 คดี เกี่ยวกับสิทธิเรียกร้อง
การชดเชยการผิดสัญญาจ้างทำของ และการกู้ยืม โดยมีทุนทรัพย์รวมจำนวน 18.37 ล้านบาท
ซึ่งบริษัทบันทึกเป็นประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องและหนี้สิน
ในบัญชีที่เกี่ยวข้องแล้ว จำนวน 5.35 ล้านบาทและ 12.82 ล้านบาท ตามลำดับ ผู้บริหารของ
บริษัทเชื่อว่าความเสียหายที่เกิดขึ้นจริงจะไม่แตกต่างจากหนี้สินที่บันทึกไว้ในงบการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทถูกฟ้องร้องดำเนินคดีจำนวน 3 คดี เกี่ยวกับสิทธิเรียกร้อง
การชดเชยการผิดสัญญาจ้างทำของ และการกู้ยืม โดยมีทุนทรัพย์รวมจำนวน 18.05 ล้านบาท
ซึ่งบริษัทบันทึกเป็นประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องและหนี้สิน
ในบัญชีที่เกี่ยวข้องแล้ว จำนวน 5.52 ล้านบาทและ 12.25 ล้านบาท ตามลำดับ ผู้บริหาร
ของบริษัทเชื่อว่าความเสียหายที่เกิดขึ้นจริงจะไม่แตกต่างจากหนี้สินที่บันทึกไว้ใน
งบการเงิน

ทั้งนี้บริษัทได้บันทึกประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง (ดูหมายเหตุข้อ 27.1, 27.2, 27.3
และข้อ 27.4) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 รวมเป็นจำนวน 38.48 ล้านบาท และ
177.82 ล้านบาท ตามลำดับ

28. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

รายการสินทรัพย์ทางการเงินบางรายการของบริษัทมีการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ดังนี้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีสินทรัพย์ทางการเงินคือ สินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน และเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นซึ่งมีมูลค่ายุติธรรมเท่ากับมูลค่าตามบัญชี ซึ่งวัดมูลค่ายุติธรรมโดยใช้ลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมระดับ 1 โดยมูลค่ายุติธรรมกำหนดโดยใช้ราคาเสนอซื้อครั้งสุดท้ายของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวดบัญชี

29. การจัดประเภทรายการใหม่

งบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่บางรายการเพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 การจัดประเภทรายการดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิและส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้ การจัดประเภทรายการใหม่มีดังต่อไปนี้

รายการ	การแสดงรายการ ที่แสดงไว้เดิม	การแสดงรายการ ในงวดปัจจุบัน	จำนวนเงิน (บาท)
มูลค่าของงานที่ทำเสร็จแล้ว แต่ยังไม่ได้อธิบาย	ลูกหนี้การค้าและ ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	สินทรัพย์ที่เกิดจาก สัญญาหมุนเวียน	56,617,309
มูลค่าของงานที่ทำเสร็จแล้ว แต่ยังไม่ได้อธิบาย	ลูกหนี้การค้าและ ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	สินทรัพย์ที่เกิดจาก สัญญาไม่หมุนเวียน	39,619,782
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ - มูลค่าของงาน ที่ทำเสร็จแล้วแต่ยังไม่ได้อธิบาย	ลูกหนี้การค้าและ ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	สินทรัพย์ที่เกิดจาก สัญญาไม่หมุนเวียน	(39,619,782)

30. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2563